



03980200313276
RPW/9116/2020 P
2020-03-04

IPW

9116/2020P

2020

MINISTER EDUKACJI NARODOWEJ

Warszawa, 03 marca 2020 r.

DWKI-WPB.054.11.2020.TSG

Pan
Tomasz Grodzki
Marszałek Senatu
Rzeczypospolitej Polskiej

Odpowiedź na oświadczenie senatorskie nr BPS/043-04-92-MEN/20

Szanowny Panie Marszałku,

składam na Pana ręce odpowiedź na oświadczenie złożone przez Senatora RP Pana Beniamina Godylę, podczas 4. posiedzenia Senatu RP 6 lutego 2020 r., w sprawie podjęcia działań mających na celu ograniczenie skali palenia e-papierosów przez dzieci i młodzież.

Szanowny Panie Senatorze,

Ministerstwo Edukacji Narodowej przyjęło zintegrowane podejście do działań edukacyjnych, wychowawczo-profilaktycznych i opiekuńczych, które dotyczą wszystkich typów szkół. Od 1 września 2019 r. obowiązkowe jest przeprowadzanie corocznej diagnozy w szkole, która stanowi podstawę wpisania do programu wychowawczo-profilaktycznego szkoły odpowiednich zadań interwencyjnych oraz edukacyjnych i informacyjnych skierowanych do całego środowiska szkolnego. Zakres diagnozy obejmuje potrzeby rozwojowe uczniów, w tym czynniki chroniące i czynniki ryzyka, ze szczególnym uwzględnieniem zagrożeń związanych z używaniem substancji psychotropowych, środków zastępczych oraz nowych substancji psychoaktywnych. Ważnym odbiorcą tych zadań są rodzice, których obowiązkiem jest wzmacnianie czynników chroniących w procesie wychowania i w profilaktyce domowej.

Edukacja zdrowotna jest obowiązkowym elementem kształcenia ogólnego, uwzględnianym w podstawie programowej na wszystkich etapach edukacyjnych i realizowanym obowiązkowo przez wszystkie szkoły. Szeroki zakres treści dotyczących edukacji zdrowotnej jest uwzględniony przede wszystkim w ramach podstawy programowej

wychowania fizycznego, a dodatkowo również w podstawie programowej innych przedmiotów: przyrody, biologii, wychowania do życia w rodzinie, edukacji dla bezpieczeństwa, wiedzy o społeczeństwie, języku polskim, języku obcym nowożytnym, geografii, chemii, fizyce, etyce, zajęciach komputerowych, zajęciach technicznych, podstawach przedsiębiorczości. W podstawie programowej znajdują się również treści dotyczące negatywnego wpływu na zdrowie człowieka substancji psychoaktywnych, w tym tytoniu.

Ośrodek Rozwoju Edukacji¹ na stronie www.ore.edu.pl upowszechnia informacje dotyczące rekomendowanych programów promocji zdrowia i profilaktyki zachowań ryzykownych dzieci i młodzieży. Programy te posiadają skuteczność² potwierdzoną badaniami ewaluacyjnymi. Szkoły do swoich potrzeb dostosowują działania, w tym wybrane programy profilaktyczne, m.in. dotyczące profilaktyki palenia tytoniu. Wszystkie programy znajdujące się w Bazie programów rekomendowanych³ mają służyć realizacji celów polegających przede wszystkim na kształtowaniu umiejętności psychofizycznych dzieci i młodzieży, postaw i zachowań promujących nadrzędną wartość jaką jest zdrowie – fizyczne i psychiczne. Liczne programy mają zintegrowane podejście do profilaktyki zachowań ryzykownych dzieci i młodzieży np. *Szkolna interwencja profilaktyczna*, *Unplugged*, *ARS – czyli jak dbać o miłość*, *Archipelag skarbów*, *Szkolna Interwencja Profilaktyczna*, itp.

Prowadzi także doskonalenie zawodowe nauczycieli dotyczące kompetencji profilaktycznych oraz przygotowuje dla nich materiały informacyjno-edukacyjne z tematyki palenia tytoniu: artykuły, scenariusze zajęć z uczniami i ich rodzicami, które są udostępnione do bezpłatnego pobrania ze strony internetowej Ośrodka. Materiały edukacyjne dla nauczycieli zawierają bogaty zasób informacji dotyczących m.in. wpływu dymu tytoniowego (palenie czynne i bierne) na samopoczucie i funkcjonowanie człowieka; pojęcie uzależnienia na przykładzie zespołu uzależnienia od nikotyny; etapy uzależnienia – dlaczego jest przymus palenia; rozwijanie umiejętności budowania pozytywnego obrazu siebie, opieranie się presji grupy; szkody zdrowotne wynikające z palenia tytoniu; odpowiedzialność za zdrowie własne i innych; rzucenie palenia, choroby nowotworowe - powstawanie oraz rozwijanie się choroby; prawne regulacje zagadnień związanych z używaniem nikotyny.

Nauczyciele podczas szkoleń uzyskują również informacje o realizacji programu *Szkoła promująca zalecenia Europejskiego kodeksu walki z rakiem - poradnik dla nauczycieli*.

¹ Ogólnopolska placówka doskonalenia nauczycieli, podległa Ministrowi Edukacji Narodowej.

² www.programyrekomendowane.pl

Minister Edukacji Narodowej 7 października 2019 r. skierował do szkół, przygotowany wspólnie z Głównym Inspektorem Sanitarnym, materiał informacyjny dla uczniów, rodziców, dyrektorów i nauczycieli, w którym przestrzega przed zagrożeniami związanymi z elektronicznymi papierosami⁴.

Z poważaniem,



Z upoważnienia

MINISTRA EDUKACJI NARODOWEJ

Marzena Machatek
Sekretarz Stanu

⁴ Materiał zawiera informacje na temat czym są e-papierosy, jaki jest skład chemiczny aerozolu w tych produktach. W materiale przedstawiono konsekwencje zdrowotne związane z używaniem e-papierosów oraz rekomendacje dla rodziców co powinni zrobić aby uchronić dzieci przed używaniem e-papierosów.